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Úvodem

O tématu a jeho zpracování

Před sto lety stanuli Češi na křižovatce světových i svých národních dějin. Na pozadí

hospodářského a kulturního rozvoje, politických a sociálních zápasů se naplňovala jedna

historická epocha a hlásila se následující, uvedená posléze dosud nepoznanou světovou

válkou, jejíž předzvěsti byly do poslední chvíle téměř oslyšeny. Končilo též dlouhé období

všestranné české národní emancipace v rámci habsburské monarchie a nastával čas boje za

vlastní samostatný stát, o jehož výsledku, vítězství či porážce, se mělo konec konců

rozhodnout na válečných bojištích.

Na mezinárodní scéně vzrůstalo napětí mezi dvěma soupeřícími velmocenskými

bloky, tzv. ústředními mocnostmi a Trojdohodou, jejichž zájmy se začaly nejnebezpečněji

střetat na Balkáně. Rakousko-uherská anexe Bosny a Hercegoviny na podzim 1908 a

balkánské války let 1912–1913, hrozící přerůst v mnohostranný válečný konflikt, ohlašovaly

neudržitelnost statu quo a blízkost evropské konflagrace. Znovu oživlá expanzivita

podunajského impéria měla být i osobitou terapií na jeho chronické interní neduhy, jimž po

léta marně vzdorovalo. Nejosudovějším z nich byla nemohoucnost v řešení národnostní

otázky, komplikované od konce 19. století sílící vlnou radikálního nacionalismu,

ovlivňujícího výrazně politický život všech národů monarchie.

Česká politika, mající za sebou půlstoletí prakticky marného zápasu za česko-rakouské

vyrovnání, pokračovala ve svém celku v tradiční oscilaci mezi opozičním nacionalismem a

zájmem na výhodách, vyplývajících z celku monarchie, přičemž se v podstatě více či méně

ztotožňovala s ideou zachování soustátí v reformované podobě (ideál „spravedlivého

Rakouska“). Do všech vrstev národní společnosti – přes značnou diferenciaci jejich

partikulárních zájmů – pronikaly nacionalistické nálady. Český nacionalismus však nebyl jen

výrazem sebevědomí národa, dosáhnuvšího patřičné hospodářské, politické a kulturní úrovně

a hlásícího se o přiměřené postavení v rámci „širší vlasti“, ale též obavami o další osud

národa, obklopeného výbojným němectvím, ohrožovaného protičesky zaměřeným

šovinismem Němců v českých i rakouských zemích, orientovaných na Německou říši a

usilujících o germanizaci Předlitavska. Vedle umírněného nacionalismu a vyčpělého,

neprincipiálního státoprávnictví hlásí se o slovo radikální český nacionalismus, zdvihající

opět staronový prapor boje za faktické obnovení státoprávního postavení českého království

jako státu českého národa, proponovaného ovšem zatím v rámci monarchie. Jde o prapor, pod
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nímž česká politická reprezentace už od šedesátých let 19. století periodicky nastupovala do

zápasu s vídeňským centralismem; ostatně všechny české politické strany, s výjimkou

sociálních demokratů a realistů, měly státoprávní vyrovnání mezi svými programovými cíli,

arciť v praktické politice přistupovaly k tomuto požadavku značně oportunně. Radikálně

nacionalistické stanovisko, tvořící protějšek k víceméně loajálním postojům hlavních českých

politických stran včetně sociální demokracie, nacházelo ohlas ve značné části veřejného

mínění, zejména pak ve studentstvu a v sokolských řadách. Jeho hlavní politickou tribunou se

stali národní sociálové a státoprávní pokrokáři.

V atmosféře posledních předválečných let se podivuhodně mísily neklid a napětí

s letargií, revoltující nespokojenost s oportunní setrvačností, obavy z budoucnosti

s bezstarostným „carpe diem“. Válka znamenala civilizační šok, rozpoutání běsů na frontách i

v zázemí, ale pro české národní společenství (a nejen pro ně) i naději na změnu k lepšímu,

perspektivu samostatnosti.

V mnohém jedinečný subjekt české politiky v tomto přelomovém období, pozorně

reagující na dobové společenské jevy, tendence a nálady, představovala Česká strana

státoprávně pokroková, jejíž historií se budeme na následujících stránkách zabývat. Přestože

nepatřila k velkým a vlivným stranám, výrazně se uplatňovala na dobové politické scéně, kde

většinou hrála roli solitéra, reprezentována četnými vyhraněnými individualitami. Působila

pouze deset let, z toho šest let ve standardních mírových poměrech, ale v období převratných

historických událostí a zkoušek, v němž se opakovaně zásadním způsobem projevila, a tím se

charakteristicky zapsala do českých dějin 20. století.

Vznikla v dubnu 1908 sloučením dosavadních stran radikálně pokrokové a

státoprávní, ustavených na samém konci 19. století v důsledku rozpadu a postupné ideové a

politické diferenciace pokrokového hnutí devadesátých let. Na „pokrokářský“ odkaz

navazovala v nových podmínkách důsledně uplatňovaným požadavkem obnovy samostatného

českého státu na základě českého historického státního práva, a požadavky politické

demokratizace, sociálních reforem, radikální opozice proti vládě a dynastii i samostatné české

zahraniční politiky, přesahující obzor rakousko-uherského soustátí. V řadách svých členů a

stoupenců sdružovala část nacionalisticky a přitom demokraticky orientovaných středních

vrstev, především inteligence, kterou zde vedle četných učitelů, právníků a lékařů

reprezentovali i mnozí významní představitelé dobové české vědy a kultury. Nepočetně byla

zastoupena v poslanecké sněmovně předlitavské říšské rady a v českém zemském sněmu (do

jeho rozpuštění roku 1913); na širší veřejnost působila zejména prostřednictvím svého tisku.
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Zvláštní pozornost věnovala vývoji mezinárodní situace a zdůrazňovala potřebu uvést

českou otázku na evropské a světové forum. Předpovídala brzké vypuknutí globálního

válečného konfliktu a doporučovala jej využít pro mezinárodní řešení české otázky s pomocí

velmocenských soupeřů rakousko-uherské monarchie. Jako vůbec první z českých politických

stran se již před první světovou válkou programově rozešla s Rakousko-Uherskem a vyslovila

se pro samostatný český stát i mimo rámec podunajské říše, vytvořený za předpokládané

válečné konflagrace s podporou dohodových mocností. Tak anticipovala cesty českého

protirakouského odboje za první světové války, na němž se od počátku aktivně podílela, ať už

na domácí či na zahraniční frontě.

V průběhu válečných let čelila nejprve perzekuci (veškerý její tisk byl zastaven),

nicméně zásadově vystupovala proti prorakouskému aktivismu nemalé části českého

politického tábora a byla zastoupena v centru domácí rezistence (tzv. Maffii). V roce 1917 se

při opětovném zahájení činnosti parlamentu prezentovala samostatným radikálně

státoprávním prohlášením svých poslanců, koncipovaným fakticky z pozic odboje. Od léta

1917 se účastnila všech jednání o koncentraci českého politického stranictví a v únoru 1918

splynula s několika dalšími českými občanskými stranami v novou stranu, nazvanou Česká

státoprávní demokracie, jež se po vzniku Československé republiky, v březnu 1919,

reorganizovala v Československou národní demokracii.

Prameny, o něž se můžeme při studii dějin státoprávně-pokrokové strany opřít, jsou

limitovány její povahou a významem. Malá, převážnou částí české veřejnosti celkem

přezíraná „sekta“ se netěšila zvláštní pozornosti vládních kruhů, státních úřadů ani policie,

vědomých si jejího minimálního politického vlivu, a nezanechala žádný soustavný výkaz své

činnosti ve formě oficiálního stranického archivu. Ve fondech policejního presidia a presidia

pražského místodržitelství v Národním archivu v Praze se najdou pouze sporadické policejní

zprávy o průběhu některých (a často těch méně zajímavých a významných) státoprávně-

pokrokářských schůzí, věcné popisy, neumožňující zjistit jejich hodnocení ze strany úředních

míst; přitom je nutno přihlédnout i k neúplnosti zachovaného archivního materiálu.

Bohatou dokumentaci k dějinám strany skýtá ovšem rozsáhlá písemná pozůstalost

jejího čelného představitele a ideologa dr. Antonína Hajna v Archivu Národního muzea

v Praze, reprezentující do značné míry stranický archiv.1 V řadě kartonů této pozůstalosti

1 Písemná pozůstalost Antonína Hajna byla po smrti svého zůstavitele v roce 1949 předána podle jeho závěti do
tehdejšího Literárního archivu Národního muzea a odtud roku 1953 přešla do Literárního archivu Památníku
národního písemnictví. V roce 1963 byla větší část pozůstalosti delimitována do Archivu Národního muzea,

[…]


takový se nezachoval, opírá se heuristicky především o osobní pozůstalosti jejích

významných představitelů, na prvním místě jejího dlouholetého předsedy Antonína Hajna, o

dobový tisk, publikované stranické dokumenty (programy, organizační řád apod.), brožury a

samozřejmě o memoáry pamětníků, ať už vydané nebo zatím zůstávající v rukopise.

Práce se vyrovnává s některými zásadními otázkami a problémy, jež dané téma

nastoluje. Předně ukazuje historicky podmíněný typ politického stranictví, který strana

reprezentovala, možnosti a meze jejího politického uplatnění a vlivu v předválečných letech a

uprostřed válečných poměrů. Zvláštní pozornost věnuje roli výrazných a přitom často velmi

rozdílných osobností ve vedení strany a při prezentaci stranické politiky. Dále analyzuje

státoprávně pokrokářskou variantu českého nacionalismu, filosoficky i mravně fundovanou,

nedílně spojenou s demokracií, ale zároveň požadující až militantní národní sebevědomí.

Hlubší rozbor věnuje předválečné „katastrofické“ orientaci strany na válečnou alternativu,

odmítanou v mírových dobách většinou české veřejnosti s ironií jako chiméra, a přitom

realisticky reflektující objektivní skutečnost a předjímající program, s nímž se po vypuknutí

války ztotožnila rozhodující část českého politického tábora. A posléze sleduje též osudy

ideového dědictví strany a jejích někdejších protagonistů v politickém životě meziválečného

Československa i v dobách následujících.
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Abstract

The Czech Constitutional Progressive Party (1908–1918)

The Czech Constitutional Progressive Party represents in many aspects a unique phenomenon

of the Czech politics in the last years before the outbreak of WWI and during the dramatic

war period afterwards. Although it did not belong to massive and influential parties, it played

a significant role on the political scene at that time with a part of a solitary, represented by

many distinctive individualities. It existed for only ten years, six years out of it in standard

peace conditions, but in a time of breaking historical events and decisions it made itself be

heard in such an important way that it left a remarkable trace in the Czech history of the 20th

century.

It was created in April 1908 by merging two parties, a Radical Progressive Party and a

Constitutional Party (or rather a Radical Constitutional Party) that had been established at the

very end of the 19th century following a disintegration and a political differentiation of the

progressive movement of the 90's. The party took up a progressive legacy by consistently

demanding a renewal of the independent Czech state on the basis of the Czech historical

constitutional law, political democratisation and welfare reforms. Besides that, the party stood

in a firm opposition to the government and the ruling dynasty while claiming an independent

Czech foreign policy that would go beyond the scope of the Austrian-Hungarian monarchy. In

this way, it united a part of middle class with a national and yet democratic orientation,

mostly educated classes (teachers, lawyers and physicians, but also important representatives

of Czech science and culture). It did not have many representatives in the legislative bodies

both in the House of Deputies in Vienna and in the Bohemian State Diet in Prague; it

exercised its influence on the public through its press.

It paid a thorough attention to the international situation and its changes and

emphasised the necessity of introducing the Czech issue to the European and world level. It

predicted a soon outbreak of the global war and recommended to use such an opportunity for

dealing with a Czech problem on an international level with the help of the opponents of

Austria-Hungary. As one of the first Czech political parties, it broke away in its program from

the Austrian-Hungarian monarchy already before the WWI, it declared for an independent

Czech state beyond the frame of the monarchy that would be established with the support of

the Entente world powers as a consequence of the expected military clash. Thus it anticipated

the route of the Czech (Czechoslovak) anti-Austrian resistance during the WWI, in which it

actively took part, both in homeland and abroad.
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In the course of the war years, the party was confronted with a state persecution (all its

press was suspended), but it did not prevent it from rising against an Austrian activism of

most of the Czech political scene and from being represented in the centre of the homeland

resistance (Maffia). In 1917, when the Parliament was reopened, it made an independent

radical proclamation of the State idea through its MPs, which was practically a resistance

point of view. From summer 1917, the party took an active role in the negotiations with the

aim to concentrate the Czech political scene and in February 1918 merged with some other

civic parties into the newly created Czech Constitutional Democratic Party that went through

a reorganisation after the creation of Czechoslovakia and adopted a name (in March 1919): a

Czechoslovak National Democratic Party

Only few papers, on the thematic or chronological basis, have been dedicated to the

history of the Czech Constitutional Progressive Party, but it has never been approached in its

entirety. This thesis attempts to give a full picture of its activity on the eve of the WWI and

during the war, it tries to analyse its program, membership and electorate as well as its

organisational structure, finally to evaluate its role in the larger scope of Czech politics of that

time. Since the archives of the party have not been preserved as such, the thesis rests, first of

all, on personal archives of its important representatives, it is, in the first place, Antonín Hajn,

its long-time chairman, then it uses the press, published political documents of the party

(programs, organisational statutes, brochures etc.) and naturally the memoirs whether they

have been published or are still in manuscript.

The thesis needs to deal with some essential issues and problems that this topic brings

along. First of all, it shows a historically conditioned type of political party spirit represented

in this organisation, then possibilities and limits of its political activity and influence in the

pre-war years and in the midst of the war. A special attention is being paid to the role of

significant, yet often very different personalities in the party leadership board and in the

presentation of the party politics. It analyses a constitutional progressive variety of the Czech

nationalism, with a deep philosophical and moral foundation, inseparably linked to

democracy, though still demanding almost a militant national self-confidence. A profound

analysis dwells on the pre-war "catastrophic" orientation of the party to war scenario, that was

being rejected in the peace times by the Czech public with irony as a chimera even though it

realistically reflected the facts and anticipated a program that was to be accepted by a decisive

part of the Czech political scene when the war had begun. Last but not least, it follows the
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destiny of the ideological legacy of the party and its representatives in the political life of

Czechoslovakia between wars and even afterwards.