Hodnocení doktorandského studia PhDr. Josefa Tomeše
školicí

Jméno PhDr. Josefa Tomeše je v české historiografii už dobře známé. Dr. Tomeš vyrostl v osobitého autora různých historických žánrů. Stal se především jedinečným encyklopedistou, který se zasloužil o řetno biografické slovníky z novodobých dějin. Cevědkil v nich nejen rozsáhlé, stále rozšiřované znalosti, ale také specifickou, náročnou stylistiku. Pod jeho redakcí a za jeho autorství vznikla tak originální díla, která jsou hojně využívána při studiu a vůbec zájmu o moderní dějiny. Naprosto ojedinělé je také Tomešovou editorství, dr. Tomeš připravil do tisku plno rukopisů, pamětí i dalších titulů. Přitom šlo vesměs o velmi precné edice, které si žádkaly detailní odbornou pozornost. Většinu prací doprovodil dr. Tomeš předmluvami nebo doslovy, jež jsou zároveň původními studii, o autorech, době, literárním žánru. Úvody a doslovy zpracoval dr. Tomeš i k dalším dílům, je o ně žádkán nakleádateli i autory, jeho texty jsou zárukou vrcholné odborné kvality i originálního stylu.

Badatelsky se dr. Tomeš soustřeáduje především na české dějiny zachycující dospívání české společnosti v moderní národ a na její státotvorní a státotvorné úsilí. Rozumí tomuto období po všech rozhodujících stránkách, od vývoje kulturního po ideový kvas a politicko-stranické pohyby. Originálně to mj. dokázal v monografii o vztahu V. Dyka a T. G. Masaryka, které právem vyvolala příznivý a oceňující ohlas. Bohatá a náročná tématika nachází v dr. Tomešovi znalce a autora, který podává citlivý, formulačně vždy promyšlený výklad překračující

hranice vztahů osobností do rozborů a posuzování různých směrů české politiky, zvláště jejího nestejného, ba rozporného nacionálního obrahu a zacílení.

Do prvních údobí 20.století je zasezena i Tomešova doktorská disertace o české státoprávně politické straně 1908-1918. Tato početně nevelká, ale intelektuálně výrazná strana si zaslouží pozornost, už proto, že se dočkala původně málo očekávaného - vzniku novodobého českého státu v československé podobě. Měla český stát utvořený i mimo habsburskou říši v programu, který se však nezdál v blízké době realizovatelný. Politický prostor pro něj otevírala světová válka. Tomeš podal přesvědčivý obraz vývoje strany, jejích aktivit a osobností.

Doktorské studium absolvoval velmi odpovědně. Zkoušky skládal s plným zájmem, potvrzoval v nich svůj rozhled po historiografii. Během studia intenzivně odborně pracoval v Masarykově ústavu AV ČR, realizoval rozsáhlou publikační činnost, vystupoval na vědeckých konferencích, věnoval se popularizaci vědy v televizi a rozhlasu. Konzultace s ním svědčily o jeho přemýšlivosti, erudici, o tom, že je samostatnou tvůrčí osobností. Bylo příjemné a užitečné s ním spolupracovat.

Robert Kvaček

Prof.PhDr.Robert Kvaček, CSc.